99. D. 34.5.27 (28) (Mod. 1 *regularum*): *Si quis de pluribus unum manumitti voluerit nec appareat, de quo manumittendo testator sensit, nulli eorum fideicommissa competit libertas.* Se un testatore dispone che sia manomesso uno solo fra più, ma non si può identificare chi sia, a nessuno spetta la libertà per fedecommesso. Cf. *De casibus* § XXIV (de Iuliis 100, n. 184).

100. D. 34.5.19 pr.-1 (Ulp. 25 *ad Sabinum*): *Si cognatis legatum sit et hi cognati quidem esse desierunt, in civitate autem maneant, dicendum deberi legatum: cognati enim testamenti facti tempore fuerunt. Certe si quis testamenti facti tempore cognatus non fuit, mortis tempore factus est per adrogationem, facilius legatum consequitur. 1. Si quis cognationi leget, idem est atque si cognatis legasset.* Se è disposto un legato tra parenti e questi abbiano cessato di esserlo, ma mantengono la cittadinanza il legato è dovuto perché furono parenti al momento in cui fu disposto il legato. Così come se al tempo del testamento non erano parenti, ma lo diventano dopo per arrogazione in punto di morte, il legato si otterrebbe più facilmente. Cf. *De casibus* § XXIV (de Iuliis 100, n. 184).

101. C. 7.7.1 (*De servo communi manumisso*): [Imperator Justinianus] «*In communes servos eorumque libertatem et quando cuidam domino pars libertatem imponentis ad crescit nec ne, et maxime inter milites, qui huiusmodi imponunt libertatem, multa ambiguitas exorta est apud veteres iuris auctores*» (a. 531); *Inst.* 2.7.4 (*De donationibus*): *Erat olim et alius modus civilis acquisitionis per*

Una situazione simile fu affrontata dal giurista Giuliano<sup>102</sup>. Due soggetti chiedono di avere un uomo in servitù per la metà. Uno perde, l'altro vince. Quindi, curiosamente, si porrebbe il caso che uno schiavo in questo modo risultasse libero solo in parte. Sabino, Cassio e lo stesso Giuliano *stricti iuris* optarono per il riconoscimento dell'intera proprietà sullo schiavo a quello dei due soggetti risultato vincitore. Questo in base al principio che la parte per cui lo schiavo risulta libero non era di nessuno e dunque avrebbe accresciuto la parte dell'altro. Giuliano però, in via equitativa, aggiunse che i giudici sarebbero stati obbligati a pronunciare la stessa sentenza in entrambi i giudizi; e allora, laddove ciò non si fosse verificato, per la regola del *favor libertatis*, lo schiavo avrebbe dovuto essere considerato libero, fatto salvo l'obbligo di pagare al vincitore la metà del prezzo al quale fu valutato<sup>103</sup>. Questo caso per Leibniz farebbe il paio con quello sul concorso dei creditori di Claudio Felice contemplato in un frammento famoso del giurista Paolo (su cui subito ritorneremo)<sup>104</sup> e assimilabile all'ipotesi prevista da Africano nel titolo del Digesto dedicato alla poeriorità nel pegno e nell'ipoteca e alla successione in luogo dei creditori di grado anteriore (*qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur et de his qui in priorum creditorum locum succedunt*)<sup>105</sup>.

Analogo ragionamento viene fatto in caso di tutela. Se un testatore nomina tutore Tizio, ma risulta che siano due i potenziali nominati; e non è chiaro chi dei due volesse effettivamente nominare il testatore, allora nessuno dei due sarà tutore<sup>106</sup>.

---

*ius adcrendi, quod est tale: si communem servum habens aliquis cum Titio, solus libertatem ei imposuit vel vindicta vel testamento, eo casu pars eius amittebatur et socio adcrecebat. sed cum pessimum fuerat exemplo, et libertate servum defraudari et ex ea humanioribus quidem dominis damnum inferri, severioribus autem lucrum adcrecere: hoc quasi invidiae plenum pio remedio per nostram constitutionem mederi necessarium duximus et invenimus viam, per quam et manumissor et socius eius et qui libertatem accepit nostro fruuntur beneficio, libertate cum effectu procedente (cuius favore et antiquos legislatores multa et contra communes regulas statuisset manifestissimum est) et eo qui eam imposuit suae liberalitatis stabilitate gaudente et socio indemni conservato pretiumque servi secundum partem domini quod nos definivimus accipiente.*

102. D. 40.12.30 (Iul. 5 ex Minicio): *Duobus petentibus hominem in servitutem pro parte dimidia separatim, si uno iudicio liber, altero servus iudicatus est, commodissimum est eo usque cogi iudices, donec consentiant: si id non continget, Sabinum refertur existimasse duci servum debere ab eo qui vicisset: cuius sententiae Cassius quoque est et ego sum. Et sane ridiculum est arbitrari eum pro parte dimidia duci, pro parte libertatem eius tueri. Commodius autem est favore libertatis liberum quidem eum esse, compelli autem pretii sui partem viri boni arbitrato victori suo praestare.*

103. *De casibus* § XXIV (de Iulius 104).

104. D. 20.4.16.

105. D. 20.4.9.2 (African. 8 quaestionum): *Sed et si heres ob ea legata, quae sub condicione data erant, de pignore rei suae convenisset et postea eadem ipsa pignora ob pecuniam creditam pignori dedit ac post condicio legatorum exstitit, hic quoque tuendum eum, cui prius pignus datum esset, existimavit.*

106. D. 26.2.30 (Paul. 6 quaestionum) *Duo sunt Titii, pater et filius: datus est tutor Titius nec apparet, de quo sensit testator: quaero, quid sit iuris. Respondit: is datus est, quem dare se testator sensit: si id non apparet, non ius deficit, sed probatio, igitur neuter est tutor.*

## 5. I casi perplessi nel concorso nel possesso su un bene indivisibile

Come regolarsi tuttavia se più persone concorrono nel possesso in base a un diritto perplessito e tale possesso è indivisibile (come quando non è possibile che più soggetti possano esercitare sull'intero bene lo stesso tipo di possesso)<sup>107</sup>? L'ipotesi è prevista da un frammento di Paolo tratto dal libro 56 di commento all'editto in materia di acquisto o perdita del possesso<sup>108</sup>.